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บนัทึก 
เรื่อง  การปันภาษีรถยนตแ์ละลอ้เลือ่นขององคก์ารบริหารส่วนจังหวดัเชียงราย 

ใหแ้ก่องคก์ารบริหารส่วนจังหวดัพะเยา 

   
 

ตามหนังสือที่ มท.๐๓๑๒/๑๖๕๗๔ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๑ กรมการ
ปกครองกระทรวงมหาดไทย ได้ขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นใน
ปัญหาข้อหารือของกรมการปกครองว่า ตามที่ รัฐบาลได้ตั้ งงบประมาณช าระหนี้ ภาษีและ
ค่าธรรมเนียมรถยนตร์และล้อเลื่อนให้กับหน่วยบริหารราชการส่วนท้องถิ่นในจังหวัดเชียงราย โดย
ก าหนดช าระในปีงบประมาณ ๒๕๒๑ และปีงบประมาณ ๒๕๒๒ จ านวน ๓,๒๒๐,๔๗๘.๑๐ บาท 
เงินช าระหนี้ดังกล่าวจะต้องปฏิบัติตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๓๒ ลงวันที่ ๓๑ ตุลาคม 
พ.ศ. ๒๕๑๕ โดยแบ่งให้เทศบาลร้อยละ ๕๐ สุขาภิบาลร้อยละ ๒๕ และองค์การบริหารส่วน
จังหวัดร้อยละ ๒๕ หากจังหวัดใดมีเทศบาลหรือสุขาภิบาลหลายแห่งให้จัดแบ่งในส่วนของ
เทศบาลหรือสุขาภิบาลโดยให้แต่ละแห่งได้รับเท่ากัน และส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
(กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๖) ได้เคยพิจารณาให้ความเห็นไปแล้วว่า เทศบาลเมืองพะเยา 
และสุขาภิบาลทั้ งหลายที่ถูกโอนไปจากจังหวัดเชียงรายไปจัดตั้ งเป็นจังหวัดพะเยาตาม
พระราชบัญญัติจัดตั้งจังหวัดพะเยา พ.ศ. ๒๕๒๐ มีสิทธิได้รับช าระหนี้ ค่าภาษีและค่าธรรมเนียม
รถยนตร์และล้อเล่ือนที่รัฐบาลต้องช าระรายนี้  เพราะหนี้ ค่าภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตร์และ
ล้อเล่ือนที่ รัฐบาลตั้งงบประมาณช าระให้คร้ังนี้  มิใช่เป็นเงินของจังหวัดเชียงราย แต่เป็นหนี้ ที่
รัฐบาลค้างช าระอยู่กบัเทศบาลเมืองพะเยาและสขุาภิบาลของจังหวัดพะเยาซึ่งมีฐานะเป็นนิติบุคคล   
ฉะนั้น แม้เทศบาลเมืองพะเยาและสขุาภิบาลทั้งหลายจะได้ถูกโอนไปจากจังหวัดเชียงรายแล้ว กไ็ม่
ท าให้ฐานะความเป็นเจ้าหนี้ เปลี่ยนแปลงไปแต่อย่างใด จึงยังคงมีสทิธไิด้รับเงินรายนี้อยู่ นั้น 

กรมการปกครองได้พิจารณาความเห็นของส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ดังกล่าวข้างต้นแล้วมีความเห็นเพิ่มเติมว่า ส าหรับเงินส่วนแบ่งที่องค์การบริหารส่วนจังหวัด
เชียงรายได้รับไปในอัตราร้อยละ ๒๕ นั้น เนื่องจากปรากฏว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงราย
เดิมได้แยกตัวออกเป็นองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงราย และองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา
ซึ่งต่างก็เป็นหน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นและเป็นนิติบุคคล หากพิจารณาสิทธิท านอง
เดียวกับเทศบาลเมืองพะเยาและสขุาภิบาลในจังหวัดพะเยาแล้ว องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา
ย่อมมีสิทธิได้รับเงินส่วนแบ่งนี้ ด้วย และหากพิจารณาว่าองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยามีสิทธิ
ดังกล่าวกจ็ะเกิดปัญหาในการด าเนินการจัดสรรเงิน กล่าวคือ ไม่อาจหาสิทธิแห่งหนี้ ขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดทั้งสองแห่งนี้ ได้ และในปัญหาเกี่ยวกับการแบ่งเงินจ านวนนี้ นั้น กรมการ
ปกครองมีความเห็นว่า โดยที่ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตร์และล้อเล่ือนซึ่งเป็นรายได้ของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงรายและองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยานี้  จะต้องน าไปใช้จ่าย



 ๒ 

เป็นงบประมาณรายจ่ายเพื่อจัดบริการประชาชนและพัฒนาการท้องถิ่นเป็นการสนองตอบ
ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดทั้งสองแห่ง การแบ่งรายได้จึงน่าจะแบ่งตามจ านวน
ประชากรโดยเฉล่ียซึ่งมีภูมิล าเนาอยู่ในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดทั้ง ๒ แห่งนี้  โดยให้แบ่ง
ให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงรายและองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ตามอัตราเฉล่ีย
ของจ านวนประชากรในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดทั้งสอง เม่ือวันที่ ๓๐ กนัยายน ๒๕๒๐ เป็น
เกณฑ์ค านวณ และให้กระทรวงมหาดไทยด าเนินการแบ่งเงินภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตร์และ
ล้อเล่ือนจ านวน ๓,๒๒๑,๔๗๘.๑๐ บาท แล้วจัดสรรส่วนแบ่งให้หน่วยการบริหารราชการส่วน
ท้องถิ่นในจังหวัดเชียงรายและจังหวัดพะเยาต่อไป อย่างไรก็ดี กรมการปกครองไม่แน่ใจว่า
ความเหน็ของกรมการปกครองดังกล่าวจะเป็นการถูกต้องหรือไม่ จึงใคร่ขอหารือว่า 

๑. องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยามีสิทธิได้รับเงินอุดหนุนช าระหนี้ ภาษี
รถยนตร์และล้อเลื่อนดังกล่าวนี้หรือไม่ 

๒. ถ้าได้รับ จะแบ่งกับองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงรายอย่างไรจึงจะถูกต้อง
ตามกฎหมายและเกดิความเป็นธรรม 

 

ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๖)  ได้
พิจารณาปัญหาข้อหารือดังกล่าวของกรมการปกครอง โดยได้พิจารณาประกอบกับความคิดเห็น
ของกรมการปกครองและตัวบทกฎหมายที่เกี่ยวข้องแล้ว มีความเหน็ดังนี้  

องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยานั้นเป็นองค์การบริหารส่วนจังหวัดที่เพิ่งจัดตั้ง
ขึ้ นภายหลังจากที่พระราชบัญญัติจัดตั้งจังหวัดพะเยา พ.ศ. ๒๕๒๐ ใช้บังคับ  ฉะนั้น หากจะ
พิจารณาในแง่สิทธิที่จะได้รับช าระหนี้ จากเงินค้างช าระภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตร์และ
ล้อเล่ือนที่รัฐบาลตั้งงบประมาณขึ้นเพื่อช าระหนี้ แล้ว ไม่อาจถือได้ว่าองค์การบริหารส่วนจังหวัด
พะเยาซึ่งในขณะนั้นยังมิได้ตั้งขึ้น มีฐานะเป็นเจ้าหนี้ ซึ่งมีสิทธิได้รับช าระหนี้ ค่าภาษีรถยนตร์ฯ ใน
เงินที่จังหวัดเชียงรายได้รับจากรัฐบาลไปช าระหนี้ ที่รัฐบาลค้างจ่ายแก่องค์การบริหารส่วนจังหวัด
เชียงราย เทศบาลเมืองเชียงราย เทศบาลเมืองพะเยา และสุขาภิบาลทั้งหลายในเขตจังหวัด
เชียงราย และจังหวัดพะเยา ซึ่งเป็นเจ้าหนี้มาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๑๕ ย้อนหลังขึ้นไป 

อย่างไรกด็ี เงินจ านวนนี้ เป็นเงินที่เกบ็มาจากทุกอ าเภอ รวมทั้งอ าเภอที่บัดนี้ ได้
แยกออกมาจัดตั้งเป็นจังหวัดพะเยาด้วย ซ่ึงหากรัฐบาลได้จ่ายให้ไปทุกปีตามปกติโดยไม่มีการค้าง
จ่ายแล้ว องค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงรายจะต้องน าเงินค่าภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตร์และ
ล้อเลื่อนนั้นกระจายไปพัฒนาท านุบ ารุงท้องถิ่นทั้ง ๑๖ อ าเภอ ฉะนั้น หากพิจารณาในแง่สิทธิอัน
หมายถึงประโยชน์ที่อ าเภอทั้ง ๑๖ อ าเภอในเขตจังหวัดเชียงรายเดิมจะควรได้รับปันไปแล้ว 
ย่อมจะเห็นได้ว่าอ าเภอทั้ง ๑๖ อ าเภอควรได้รับปันไปท านุบ ารุงท้องถิ่นของตนตามเหตุผลอนัควร
ของแต่ละอ าเภอ แต่เมื่อรัฐบาลมิได้จัดส่งเงินค่าภาษีฯ ดังกล่าวมาให้ทุกปีตามสิทธิที่องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดจะได้รับ เงินจ านวนนี้ จึงยังมิได้ถูกปันไปท านุบ ารุงอ าเภอทั้ง ๑๖ อ าเภอ
ดังกล่าว  ฉะนั้น เมื่ออ าเภอทั้ง ๗ อ าเภอที่ถูกแยกจากจังหวัดเชียงรายไปจัดตั้งเป็นจังหวัดพะเยา
เมื่อปี พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งเป็นอ าเภอในเขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงรายเดิม และมีสิทธิที่



 ๓ 

จะได้รับการพิจารณาจัดสรรเงินที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดได้รับปันไปท านุบ ารุงท้องถิ่นมาตั้งแต่
เดิมอยู่แล้วเช่นนี้   จึงเห็นว่าอ าเภอทั้ง ๗ อ าเภอที่ถูกโอนไปจัดตั้งเป็นจังหวัดพะเยามีสิทธิที่จะ
ได้รับการพิจารณาให้รับการจัดสรรแบ่งปันเงินภาษีที่รัฐบาลค้างช าระรายนี้ ด้วย โดยถือได้ว่าเป็น
สิทธิอันเกี่ยวกับอ าเภอที่แยกไปตามนัยแห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งจังหวัดพะเยา พ.ศ. ๒๕๒๐ 
มาตรา ๕๑ แต่เนื่องจากมิได้มีบทกฎหมายใดก าหนดถึงภาระหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด
เชียงรายว่าจะต้องจัดส่งไปให้อ าเภอในเขตปกครองของตนเป็นจ านวนอ าเภอละเท่าใด และมี
สัดส่วนอย่างใด ฉะนั้น ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๖) จึง
เห็นว่า การจัดสรรเงินรายนี้ จะต้องเป็นภาระหน้าที่ของกรมการปกครองที่จะจัดสรรเงินที่องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดเชียงรายจะได้รับจากเงินที่ รัฐบาลค้างอยู่ไปให้แก่อ าเภอทั้ง ๗ อ าเภอโดย
ค านึงถึงการเฉล่ียโดยให้ความเป็นธรรมแก่ท้องถิ่นในทั้ง ๗ อ าเภอ และด าเนินการโอนเงินรายนี้
จัดส่งไปให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา โดยถือว่าเป็นสิทธิที่จะได้รับประโยชน์ของ
ท้องถิ่นในอ าเภอที่ถูกโอนไปจัดตั้งเป็นจังหวัดพะเยา ตามนัยของมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติ
จัดตั้งจังหวัดพะเยา พ.ศ. ๒๕๒๐ ดังกล่าวมาแล้ว 

 
(ลงชื่อ) วัฒนา รัตนวิจิตร 
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร) 

กรรมการร่างกฎหมายประจ า 
รักษาราชการแทน รองเลขาธกิารฯ 

ปฏบิัติราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

พฤษภาคม ๒๕๒๑ 

 
๑ มาตรา ๕  ให้โอนบรรดากิจการ ทรัพย์สิน หนี้  สิทธิ และงบประมาณรายจ่ายประจ าปี

งบประมาณขององค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงราย ในส่วนที่เกี่ยวกับอ าเภอตามมาตรา ๓ ไปเป็นขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
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บันทึก
เรื่อง การบันภาษีรถยนต์และล้อเลื่อนขององค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงราย

ให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

ตามหนังสือที่ มท.๐๓๑๒/๑๒๕๕๕ ลงวันที่ ๒๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๑ กรมการ
ปกครองกระทรวงมหาดไทย ได้ขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นใน
ปัญหาข้อหารือของกรมการปกครองว่า ตามที่รัฐบาลได้ตั้งงบประมาณชําระหนี้ภาษีและ
ค่าธรรมเนียมรถยนตร์และล้อเลื่อนให้กับหน่วยบริหารราชการส่วนท้องถิ่นในจังหวัดเชียงราย โดย
กําหนดชําระในปีงบประมาณ ๒๕๒๑ และปีงบประมาณ ๒๕๒๒ จํานว
             น ๓ ,๒๒๐,๕๓๕.๑๐ บาท
เงินชําระหนี้ดังกล่าวจะต้องปฏิบัติตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๓๒ ลงวันที่ ๓๑ ตุลาคม
พ.ศ. ๒๕๑๕ โดยแบ่งให้เทศบาลร้อยละ ๕๐ สุขาภิบาลร้อยละ ๒๕ และองค์การบริหารส่วน
จังหวัดร้อยละ ๒๕ หากจังหวัดใดมีเทศบาลหรือสุขาภิบาลหลายแห่งให้จัดแบ่งในส่วนของ
เทศบาลหรือสุขาภิบาลโดยให้แต่ละแห่งได้รับเท่ากัน และสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
(กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๒) ได้เคยพิจารณาให้ความเห็นไปแล้วว่า เทศบาลเมืองพะเยา
และสุขาภิบาลทั้งหลายที่ถูกโอนไปจากจังหวัด เชียงรายไปจัดตั้งเป็นจังหวัดพะเยาตาม


             พระราชบัญญัติจัดตังจังหวัดพะเยา พ.ศ. ๒๕๒๐ มีสิทธิได้รับชําระหนี้ค่าภาษีและค่าธรรมเนียม
รถยนตร์และล้อเลื่อนที่รัฐบาลต้องชําระรายนี้ เพราะหนี้ค่าภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตร์และ
ล้อเลื่อนที่รัฐบาลตั้งงบประมาณชําระให้ครั้งนี้ มิใช่เป็นเงินของจังหวัดเชียงราย แต่เป็นหนี้ที่
รัฐบาลค้างชําระอยู่กับเทศบาลเมืองพะเยาและสุขาภิบาลของจังหวัดพะเยาซึ่งมีฐานะเป็นนิติบุคคล
ฉะนั้น แม้เทศบาลเมืองพะเยาและสุขาภิบาลทั้งหลายจะได้ถูกโอนไปจากจังหวัดเชียงรายแล้ว flail
ทําให้ฐานะความเป็นเจ้าหนี้เปลี่ยนแปลงไปแต่อย่างใด จึงยัง
             คงมีสิทธิได้รับเงินรายนี้อยู่ นั้น

กรมการปกครองได้พิจารณาความเห็นของสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ดังกล่าวข้างต้นแล้วมีความเห็นเพิ่มเติมว่า สําหรับเงินส่วนแบ่งที่องค์การบริหารส่วนจังหวัด
เชียงรายได้รับไปในอัตราร้อยละ ๒๕ นั้น เนื่องจากปรากฏว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงราย
เดติมได้แยกตัวออกเป็นองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงราย และองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา
ซึ่งต่างก็เป็นหน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นและเป็นนิติบุคคล หากพิจารณาสิทธิทํานอง
เดียวกับเทศบาลเมืองพะเยาและสุขาภิบาลในจังหวัดพะเยาแล้ว
              องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา
ย่อมมีสิทธิได้รับเงินส่วนแบ่งนี้ด้วย และหากพิจารณาว่าองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยามีสิทธิ
ดังกล่าวก็จะเกิดปัญหาในการดําเนินการจัดสรรเงิน กล่าวคือ ไม่อาจหาสิทธิแห่งหนี้ขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดทั้งสองแห่งนี้ได้ และในบัญหาเกี่ยวกับการแบ่งเงินจํานวนนี้นั้น กรมการ
ปกครองมีความเห็นว่า โดยที่ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตร์และล้อเลื่อนซึ่งเป็นรายได้ของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงรายและองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยานี้ จะต้องนําไปใช้จ่าย
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             ๒

เป็นงบประมาณรายจ่ายเพื่อจัดบริการประชาชนและพัฒนาการท้องถิ่นเป็นการสนองตอบ
ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดทั้งสองแห่ง การแบ่งรายได้จึงน่าจะแบ่งตามจํานวน
ประชากรโดยเฉลี่ยซึ่งมีภูมิลําเนาอยู่ในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดทั้ง ๒ แห่งนี้ โดยให้แบ่ง
ให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงรายและองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ตามอัตราเฉลี่ย
ของจํานวนประชากรในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดทั้งสอง เมื่อวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๒๐ เป็น
เกณฑ์คํานวณ และให้กระทรวงมหาดไทยดําเนินการแบ่งเงินภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตร์แ
             ละ
ล้อเลื่อนจํานวน ๓,๒๒๑,๕๐๑๕.๑๐ UM แล้วจัดสรรส่วนแบ่งให้หน่วยการบริหารราชการส่วน
ท้องถิ่นในจังหวัดเชียงรายและจังหวัดพะเยาต่อไป อย่างไรก็ดี กรมการปกครองไม่แน่ใจว่า
ความเห็นของกรมการปกครองดังกล่าวจะเป็นการถูกต้องหรือไม่ จึงใคร่ขอหารือว่า

๑. องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยามีสิทธิได้รับเงินอุดหนุนชําระหนี้ภาษี
รถยนตร์และล้อเลื่อนดังกล่าวนี้หรือไม่

๒. ถ้าได้รับ จะแบ่งกับองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงรายอย่างไรจึงจะถูกต้อง

ตามกฎหมายและเกิดความเป็นธรรม

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย na
             si >) ได้
พิจารณาปัญหาข้อหารือดังกล่าวของกรมการปกครอง โดยได้พิจารณาประกอบกับความคิดเห็น
ของกรมการปกครองและตัวบทกฎหมายที่เกี่ยวข้องแล้ว มีความเห็นดังนี้

องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยานั้นเป็นองค์การบริหารส่วนจังหวัดที่เพิ่งจัดตั้ง
ขึ้นภายหลังจากที่พระราชบัญญัติจัดตั้งจังหวัดพะเยา พ.ศ. ๒๕๒๐ ใช้บังคับ ฉะนั้น หากจะ
พิจารณาในแง่สิทธิที่จะได้รับชําระหนี้จากเงินค้างชําระภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตร์และ

ล้อเลื่อนที่รัฐบาลตั้งงบประมาณขึ้นเพื่อชําระหนีแล้ว ไม่อาจถือได้ว่าองค์การบริหารส่วนจังหวัด

พะเยาซึ่งใ
             นขณะนั้นยังมิได้ตั้งขึ้น มีฐานะเป็นเจ้าหนี้ซึ่งมีสิทธิได้รับชําระหนี้ค่าภาษีรถยนตร์ฯ ใน
เงินที่จังหวัด เชียงรายได้รับจากรัฐบาลไปชําระหนี้ที่รัฐบาลค้างจ่ายแก่องค์การบริหารส่วนจังหวัด
เชียงราย เทศบาลเมืองเชียงราย เทศบาลเมืองพะเยา และสุขาภิบาลทั้งหลายในเขตจังหวัด
เชียงราย และจังหวัดพะเยา ซึ่งเป็นเจ้าหนี้มาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๑๕ ย้อนหลังขึ้นไป

อย่างไรก็ดี เงินจํานวนนี้เป็นเงินที่เก็บมาจากทุกอําเภอ รวมทั้งอําเภอที่บัดนี้ได้
แยกออกมาจัดตั้งเป็นจังหวัดพะเยาด้วย ซึ่งหากรัฐบาลได้จ่ายให้ไปทุกปีตามปกติโดยไม่
             มีการค้าง
จ่ายแล้ว องค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงรายจะต้องนําเงินค่าภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตร์และ
ล้อเลื่อนนั้นกระจายไปพัฒนาทํานุบํารุงท้องถิ่นทั้ง ob อําเภอ ฉะนั้น หากพิจารณาในแง่สิทธิอัน
หมายถึงประโยชน์ที่อําเภอทั้ง ๑๒ อําเภอในเขตจังหวัดเชียงรายเดิมจะควรได้รับบันไปแล้ว
ย่อมจะเห็นได้ว่าอําเภอทั้ง ๑๒ อําเภอควรได้รับปันไปทํานุบํารุงท้องถิ่นของตนตามเหตุผลอันควร
ของแต่ละอําเภอ แต่เมื่อรัฐบาลมิได้จัดส่งเงินค่าภาษีฯ ดังกล่าวมาให้ทุกปีตามสิทธิที่องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดจะได้รับ เงินจํานวนนี้จึงยังมิได
             ้ถูกปันไปทํานุบํารุงอําเภอทั้ง oe อําเภอ
ดังกล่าว ฉะนั้น เมื่ออําเภอทั้ง ๓ อําเภอที่ถูกแยกจากจังหวัด เชียงรายไปจัดตั้งเป็นจังหวัดพะเยา

Wail พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งเป็นอําเภอในเขตขององค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงรายเดิม และมีสิทธิที่
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             จะได้รับการพิจารณาจัดสรรเงินที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดได้รับบันไปทํานุบํารุงท้องถิ่นมาตั้งแต่
เดิมอยู่แล้วเช่นนี้  จึงเห็นว่าอําเภอทั้ง o อําเภอที่ถูกโอนไปจัดตั้งเป็นจังหวัดพะเยามีสิทธิที่จะ
ได้รับการพิจารณาให้รับการจัดสรรแบ่งบันเงินภาษีที่รัฐบาลค้างชําระรายนี้ด้วย โดยถือได้ว่าเป็น
สิทธิอันเกี่ยวกับอําเภอที่แยกไปตามนัยแห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งจังหวัดพะเยา พ.ศ. ๒๕๒๐
มาตรา ๕9 แต่เนื่องจากมิได้มีบทกฎหมายใดกําหนดถึงภาระหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด
เชียงรายว่าจะต้องจัดส่งไปให้อําเภอในเขตปกครองข
             องตนเป็นจํานวนอําเภอละเท่าใด และมี
สัดส่วนอย่างใด ฉะนั้น สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๒) จึง
เห็นว่า การจัดสรรเงินรายนี้จะต้องเป็นภาระหน้าที่ของกรมการปกครองที่จะจัดสรรเงินที่องค์การ
บริหารส่วนจังหวัด เชียงรายจะได้รับจากเงินที่รัฐบาลค้างอยู่ไปให้แก่อําเภอทั้ง ๓ อําเภอโดย
คํานึงถึงการเฉลี่ยโดยให้ความเป็นธรรมแก่ท้องถิ่นในทั้ง ๓ อําเภอ และดําเนินการโอนเงินรายนี้
จัดส่งไปให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา โดยถือว่าเป็นสิทธิที่จะได้รับประโยชน์ของ

ท้องถินในอําเภอที่ถูกโอนไปจัด
             ตั้งเป็นจังหวัดพะเยา ตามนัยของมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติ

จัดตั้งจังหวัดพะเยา พ.ศ. ๒๕๒๐ ดังกล่าวมาแล้ว

(asta) Jann รัตนวิจิตร
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
กรรมการร่างกฎหมายประจํา
รักษาราชการแทน รองเลขาธิการฯ

ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๒๑

* มาตรา ๕ ให้โอนบรรดากิจการ ทรัพย์สิน หนี่ สิทธิ และงบประมาณรายจ่ายประจําปี

งบประมาณขององค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงราย ในส่วนทีเกี่ยวกับอําเภอตามมาตรา ๓ ไปเป็นขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดพะเยา
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